Câmara Municipal de Varginha

Requerimento Nº 69/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

r"--
APROVADO POR U ANWIDADE

Em única discus o e votação. 	í

Oficie-se de acordo c m o requerimento. i
i

Presidente sa Câmara

O Vereador subscritor requerer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito +.ilunicipal, à Secretária de

Educação, ao Secretário de Saúde e do Secretário de Habitação e Desenvolvimento Social,

solicitando informações referentes à criação de um "Centro de (`convivência Público para

Idosos":

1. Há interesse do Poder Executivo em criar um centro de convivência

destinado aos idosos?

2. O município tem algum projeto de incentivo à convivência dos idosos?

JUSTIFICATIVA

O avanço da idade acompanha uma série de dúvidas e preocupações que vão

além do surgimento de doenças. Com  as limitações que o corpo passa a apresentar, surge o

receio de acidentes, principalmente com idosos que precisam ficar sozinhos durante muito

tempo, além disso a solidão pode despertar a depressão e outros quadros clínicos.

Pesquisas mostram que a população idosa cresceu 18% e chegou a 30 milhões

de pessoas com 60 anos ou mais e, em 2050, a população idosa pode chegar até a 66 milhões.

É preciso pensar em medidas que atendam à terceira idade de forma benéfica

através de projetos sociais, que ofereçam atividades de lazer estimulando a criatividade, o

equilíbrio e a atividade física, em um espaço acolhedor, de interação, humanizado, onde, ao

fim do dia, os idosos esperam os seus para buscá-los, conforme a necessidade de cada família.

O centro de convivência para idosos é uma grande oportunidade de superação

em determinados momentos da vida, trazendo o conforto, a convivência social e ajudando

muitas famílias que precisam trabalhar para o sustento da casa e não têm com quem deixar

os idosos de forma digna.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha f MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.br

Varginha,. 	 1

Câmara Municipal de Varginha

Assim, eles se encontrarão sob cuidados de profissionais e não precisarão ficar

isolados da sociedade, além de melhorar a saúde física e mental através da amizade,

convivência fraterna e atividades direcionadas para a terceira idade.

O centro de convivência deverá ser um espaço que ofereça diversas atividades

que contribuam com o processo de envelhecimento saudável, para melhorar o

desenvolvimento da autonomia e da sociabilidade e no fortalecimento dos vínculos familiares

e do convívio comunitário, na prevenção de situações de risco social para as pessoas acima de

60 anos.

Cabe ressaltar que o vereador já solicitou essa medida, através das Indicações

n° 380/2019; 635/2021; 43/2022 e Requerimento n° 39/2023; cujas cópias seguem anexas,

mas infelizmente ainda não foi atendido.

Ante o exposto, buscando obter maiores informações sobre criação de um

"Centro de Convivência Público para Idosos" no município, apresenta este Requerimento e

solicita o apoio dos nobres Vereadores para a sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de abril de 2024.

JOÃO 	 IB O "Joãozinho Enfermeiro"
Vereador

José 	Batista
gseb 	do Posto

reador PSL

Daniel Rodrigues Fatias
Dandan

Vereador - PODE

Eduardo Be
DUD
VEREAD

ni
é  NI •(=

c: PTB • •

I ‘‘`•"\' 	A 	o Dias Valério

Q  e, 	\'
Vereador - CIDADANIA

,
Cabo Valêno da Aprosep

•
yQPO

22

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camarai§varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br